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Abstract
Around 1916–1918, Sweden established an official cost-of-living index. This index was 
firstly the enabler of a new kind of wage system, one in which salaries would adjust 
“automatically” to the rising living costs. Perhaps surprisingly, in Sweden such a 
“sliding-scale” system was often presented not as a modern innovation, but as the 
resurrection of a pre-modern, in-kind economy. The leading proponent of this wage 
reform was Joseph Guinchard, director of Stockholm’s municipal bureau of statistics. 
For him, the cost-of-living index would serve the aim of rescuing “the middle class”, 
seen as the backbone of society, and preserving the existing class hierarchy. The article 
highlights the role of social statistics in the early attempts to organize civil servants, 
and in the renewal of conservative politics at the time of Sweden’s democratization. 
It also presents Oscar Ljungström’s related but competing proposal for wage reform, 
which he made a cornerstone for a proto-fascist vision. While relatively obscure, this 
more radical line of thought may help highlighting certain aspects of the cost-of-
living politics of the 1910s, including its characteristic fascination for in-kind econo-
my. This too stands in contrast to the modern concept of inflation, and to the present 
role of the consumer price index.
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Inledning

Under första världskriget blev det allt dyrare att leva. Efter hand blev  
det svårare att hålla fast vid den gängse förståelsen av ”dyrtid” som ett 
tillfälligt undantag från marknadens normaltillstånd. När det inte längre 
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föreföll möjligt att återgå till 1914 års lägre prisnivå, formulerades i stället 
förslag på ett nytt slags lönesystem, där stigande levnadskostnader auto-
matiskt kompenseras genom högre löner. Samtidigt etablerade Social
styrelsen ett officiellt mått på livets fördyring i ett normalhushåll: ett 
levnadskostnadsindex. Men till en början var det alls inte givet vad en 
sådan statistik i praktiken skulle mäta, eller vilka problem den kunde lösa.

Levnadskostnadsindex blev föregångaren till vår tids konsumentpris-
index (KPI). Etableringen av sådana indexserier har i statistikhistorisk 
forskning ofta skildrats som typexempel på vad Max Weber kallade byrå-
kratisk rationalisering: ett regelstyrt, opartiskt, värdeneutralt maskineri 
för att registrera marknadens prisrörelser.1 Men när idéerna om ett index-
baserat lönesystem först formulerades i Sverige, tenderade förespråkarna 
att presentera saken i delvis bakåtblickande termer, som en ”modern 
markegång” med löftet om att återupprätta något av äldre tiders natura-
hushållning.

Tillkomsten av Socialstyrelsens levnadskostnadsindex kommer här att 
tas som utgångspunkt för att studera samspelet mellan statistik och poli-
tik i Sverige under första världskriget, med tonvikt på åren 1916–1918. En 
övergripande fråga rör vilka politiska målsättningar som knöts till tanken 
på att låta lönenivåerna justeras automatiskt i takt med levnadskostna-
derna. Särskilt intresse kommer att ägnas frågor om temporalitet: Vilken 
roll spelade statistiken i brytningen mellan en tidigare syn på ”dyrtid” 
som undantag och den moderna förståelsen av inflation som ett normal-
tillstånd? Hur bör vi förstå de återkommande löftena om att, med hjälp 
av den moderna statistiken, återupprätta en äldre ekonomisk ordning?

Sedan 2010-talet har politiken kring tidiga levnadskostnadsindex till-
dragit sig allt större historievetenskapligt intresse. Thomas A. Stapleford 
visade i The Cost of Living in America (2009) hur de tidigaste undersökning-
arna av levnadskostnader var lokala, tillfälliga och syftande till att lösa ett 
bestämt problem. Efter hand ersattes dessa specialundersökningar av en 
fortlöpande statistik på riksnivå, med tydligare anspråk på objektivitet 
och med en större mångfald av byråkratiska syften. Levnadskostnadsindex 
etablerades enligt Stapleford främst som ett instrument för att avpoliti-
sera lönefrågan, men när indextalet sedan kom att styra löneökningar 
ledde detta i stället till en politisering av själva indexmetoderna. Eftersom 
begreppet ”levnadskostnad” saknar en given definition, kunde löftet om 
ett objektivt mått på levnadskostnaderna bara delvis infrias.2

Olika forskare har i Staplefords efterföljd undersökt levnadskostnads-
statistikens framväxt i Storbritannien, Frankrike, Tyskland, Italien och 
Argentina. Flera av dem har uppmärksammat hur indexberäkningarna 
utgick från vissa antaganden om den normala arbetarfamiljens livsföring. 
Att exempelvis alkohol och tobak ibland uteslutits visar på ett normativt 
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inslag i statistiken.3 Även om Sveriges levnadskostnadsindex föreligger nu 
en historisk studie, men denna tar 1940 därhän och bortser från hur och 
varför statistiken först etablerades.4

I vidare mening knyter min undersökning an till den synnerligen rika 
forskningsflora som rör hur ”det sociala” gjordes till kunskapsobjekt och 
politikområde i det tidiga 1900-talets Sverige. En lång rad studier publi-
cerade kring sekelskiftet 2000, däribland ett flertal avhandlingar i idéhis-
toria, har på olika vis belyst hur Centralförbundet för socialt arbete (CSA) 
kunde fungera som ett slags ”skuggdepartement för liberal socialpolitik”.5 
På senare år har idéhistorikerna Petter Tistedt och Carl-Filip Smedberg 
bidragit med studier av hur den offentliga statistiken i Sverige skapade 
nya kategorier för att förstå klass.6 

Den idéhistoriska forskningen om svensk socialpolitik och -statistik har 
utgått från olika ”sociala frågor”, men hittills aldrig från frågan om levnads
kostnaderna och deras mätande. Den saken berörs däremot i Magfrågan, 
Yvonne Hirdmans klassiska studie om livsmedelspolitik i Stockholm 
under första världskriget. Där pekas bland annat på hur skilda förståelser 
av olika livsmedel, kopplat till klass och kön, leder till en ofrånkomlig 
ambivalens i statistiken. Däremot går Hirdman inte närmare in på statis-
tikens tillkomst eller politiska kontext.7

Historieskrivningarna om svensk socialpolitik tenderar att löpa samman 
i Socialstyrelsens inrättande år 1913. Att just denna myndighet fick ansva-
ret även för levnadskostnadsindex är skäl nog för att begripa detta index 
som ett socialpolitiskt redskap, snarare än i den penningpolitiska eller 
nationalekonomiska kontext dit man idag kan räkna konsumentprisindex.

Socialpolitik i dåtida mening handlade inte minst om relationerna på 
arbetsmarknaden. Av särskilt relevans i detta sammanhang är stat och 
kommun som arbetsgivare, eftersom Sveriges offentliganställda ännu inte 
hade rätt att sluta löneavtal eller strejka. Lönereglering kunde där bara 
ske genom politiska beslut, efter tidsödande beredning i en lönekom-
mitté. Det var denna trögrörliga lönepolitik som övergavs när riksdagen 
år 1919 beslöt att knyta de statsanställdas lönenivåer till ökningen av 
levnadskostnadsindex. Forskningen om periodens svenska arbetsmark-
nadshistoria har dock visat föga intresse för de offentliganställdas villkor. 
Undantag finns, som berör införandet av indexlöner, men även då ten
derar den statistiska innovationen levnadskostnadsindex att behandlas 
tämligen okritiskt, som kvantitativ data, utan att frågan ställts om vilka 
politiska syften som kan ha format hur statistiken togs fram.8

Jag kommer huvudsakligen att behandla skeenden i Stockholm åren 
1916–1918, men utgår från ett insamlat källmaterial som omfattar hela 
1910-talet. Särskilt förlitar jag mig på dagspress, samt de månatliga 
publikationerna från två statistikmyndigheter: Socialstyrelsens Sociala 
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meddelanden samt Statistisk månadsskrift från Stockholms stads statistiska 
kontor (SSSK). Därtill kommer visst otryckt arkivmaterial från de två 
nämnda myndigheterna, Oscar Ljungströms personarkiv, riksdagstryck, 
samt ytterligare tidskrifter, småskrifter och böcker. Att riksdagstrycket 
här kommer att spela en begränsad roll beror kort sagt på att initiativen 
som ledde fram till levnadskostnadsindex inte kom så mycket från politi-
ker, utan i högre grad från socialpolitiskt engagerade statistiker.

Relevanta tidningsartiklar har identifierats genom sökningar i Kung-
liga bibliotekets databas.9 Urvalet har därmed styrts av vilka tidningar 
som finns digitaliserade och det måste beklagas att databasen fortfarande 
inte erbjuder någon form av dokumentation av sitt eget urval.10 Åren 
1916–1917 hade Stockholm sju större dagstidningar, av vilka bara tre har 
digitaliserats: Dagens Nyheter, Aftonbladet och Svenska Dagbladet. Alla tre 
hade varit liberala och DN förblev det, medan både Aftonbladet och SvD 
rörde sig högerut under 1910-talet. Ännu odigitaliserade är tyvärr Stock-
holms två utpräglat konservativa dagstidningar, liksom Socialdemokraten.11

Sammantaget vill jag ändå hävda att urvalet av källor möjliggör en 
översiktlig kartläggning av framförda synpunkter från ett brett politiskt 
spektrum, liksom från fackhåll av statistiker och nationalekonomer. 
Mindre väl företrädda är däremot arbetsmarknadens parter, liksom röster 
från landsbygden.

Efter dessa reflektioner över forskningsläge och metod, kommer jag 
härnäst att etablera en kontext till undersökningen med utgångspunkt i 
tre begrepp, utvalda eftersom de återkommer frekvent i mitt källmaterial. 
De tre begreppen kommer dock att behandlas på delvis olika sätt. Dyrtid 
är ett uråldrigt ord vars innebörd i 1910-talets debatter jag vill fånga 
genom en empirisk undersökning av hur det användes i källmaterialet 
som helhet. Markegång är namnet på en historisk institution och i detta 
fall förlitar jag mig på tidigare forskning i syfte att förstå vilka konnota-
tioner som markegången kan ha haft för de undersökta aktörerna. I det 
tredje fallet intresserar jag mig för den vetenskapliga kontext ur vilken 
begreppet naturahushållning hämtades.

Den breda kontextualisering som jag avser att presentera är dock inte 
avklarad med de tre närmast följande avsnitten. Ytterligare kontext kom-
mer löpande att tillföras även i artikelns fortsättning, där jag undersöker 
1916–1918 års svenska diskussioner om ett nytt lönesystem. En central 
aktör är då Stockholms stads statistiska kontor (SSSK) med dess direktör 
Joseph Guinchard. Därtill kommer jag även att presentera den tämligen 
obskyre tänkaren Oscar Ljungström, som ansåg sig ha varit först med att 
föreslå den aktuella lönereformen och som däri såg nyckeln till en långt 
mer grundlig samhällsomvandling.
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Naturahushållning och krigsekonomi

Av de ekonomer i 1800-talets Tyskland som räknas till den ”äldre histo-
riska skolan” gjordes flera försök till indelning av världshistorien i stadier 
av ekonomisk utveckling. ”Naturahushållning” (Naturalwirtschaft) är ett 
begrepp som härrör ur ett sådant sammanhang. Det myntades av Bruno 
Hildebrand (1812–1878) som beteckning på en svunnen epok då man 
antog att byteshandel bedrevs utan att pengar tagits i bruk. Hildebrand 
tänkte sig att världens ekonomiska historia utvecklade sig genom de tre 
stadierna natura-, penning- och kredithushållning; pengarna var alltså på 
väg att trängas undan av kredit som bytesmedel.

Även om inte alla accepterade skiljelinjen mellan pengar (guld) och 
kredit (sedlar), fick Hildebrands modell stor spridning och hade betydelse 
för etableringen av ekonomisk historia som vetenskap. Eli Heckschers 
klassiska programförklaring, publicerad 1904 i Historisk tidskrift, pekade 
ut ”naturahushållningens övergång till penninghushållning” som en av 
ämnets grundläggande forskningsfrågor.12

Första världskrigets utbrott ledde till att guldmyntfoten övergavs efter 
fyrtio år som internationell standard. Osäkerheten kring pengarnas värde
bas, den drastiska omfördelningen av köpkraft och de olika ländernas 
försök att lösa livsmedelsfrågan – allt detta bidrog till ett nyväckt intresse 
för naturahushållning, inte bara som ett förflutet utvecklingsstadium utan 
som aktuell europeisk realitet.

Första världskriget drev Eli Heckscher att ifrågasätta den gängse idén 
om en historisk övergång från natura- till penningekonomi. Krigsekono-
mins väsen är naturahushållning, konstaterade han 1915 och nämnde 
värnplikten som första exempel.13 Därtill lyfte han fram olika blandformer. 
Vissa fabriksägare i Sverige hade börjat låta sina anställda köpa livs
medelsransoner långt under marknadspris, som ett alternativ till att höja 
deras löner. Heckscher anförde också historiska exempel på hur byteshan-
del inte behöver utesluta pengar eller kredit. Även när mynt inte används 
som betalningsmedel, har myntenheter ofta använts som värdemätare när 
parterna gör upp om ett byte.

Heckschers olika exempel plockades senare upp av den franske historikern 
Marc Bloch. Dennes slutsats blev att natura- och penninghushållning inte 
bör förstås som två olika ekonomiska system, utan som två aspekter av samma 
sak – två likvärdiga perspektiv att anlägga på den ekonomiska historien.14

Markegång och prisindex

Markegången, en svensk institution i kraft under flera sekler, kan begripas 
som ännu en blandform av natura- och penninghushållning. Årligen of-
fentliggjordes prislistor som angav gällande markegångstaxa för ett antal 
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basvaror samt dagsverken (”persedlar och tjänstbarheter”). Markegångs-
taxan skulle i princip återspegla det rådande (gångbara) marknadspriset 
för en viss vara, i en viss trakt. Med hänvisning till sådana taxor kunde 
avtal om lön eller arrende tecknas i natura, även när pengar var det givna 
betalningsmedlet. Avtalet kunde rentav hänvisa till en tänkt varukorg – 
exempelvis ”fem tunnor råg, tio kilo sälspäck och en famn ved” – en 
formel som då varje år, omräknad efter markegång, resulterar i olika pen-
ningbelopp att betala ut. På 1800-talet innebar ”spannmål under lönen” 
att den anställde, utöver sitt ordinarie penningbelopp, gavs extra påslag 
när spannmålets markegångstaxa låg över en viss gräns.15 I grunden är 
detta samma avlöningsprincip som när ”dyrtidstillägg” från 1910-talets 
slut kunde knytas till det nya måttet levnadskostnadsindex.

Levnadskostnadsindex hörde till den offentliga statistiken, med dess 
byråkratiska ideal och strävan efter att opartiskt registrera marknadens 
priser. Markegången kom däremot ur ståndssamhället och hade en snarast 
korporativ karaktär. Enligt lag från 1731 fastställdes taxorna i förhandling 
mellan markegångsdeputerade: två representanter för vart av de fyra stån-
den, under landshövdingens ordförandeskap. En källa till oklarhet var att 
de listade varorna ofta förekom i ett flertal kvaliteter till, av olika pris. I 
vilken mån de framkompromissade taxorna motsvarade ”verkliga” mark-
nadspriser har varierat.

Ännu under 1900-talets första hälft sammanträdde markegångsdepu-
terade varje höst runt om i Sverige. Taxorna behövde sättas bland annat 
för att delar av prästerskapet fortsatte att avlönas efter markegång, som ett 
led i den långsamma utfasningen av tiondet.16 Åtminstone stadsbor tycks 
då allmänt ha uppfattat markegången som en kuriös kvarleva från en 
svunnen epok. Men samtidigt började äldre markegångstaxor att dammas 
av och användas i prishistorisk forskning. Redan 1905 inledde Nils Woh-
lin den källkritiska diskussionen om vad markegångstaxorna säger om 
faktiska marknadspriser. Med taxornas hjälp skulle senare Gunnar Myrdal 
konstruera ett retrospektivt levnadskostnadsindex för Sverige från 1830, 
i syfte att belysa levnadsvillkoren under den tidiga industrialiseringen.17

Dyrtid kontra inflation

Dyrtid var det på 1910-talet brukliga begreppet för att tala om höga eller 
stigande levnadskostnader.18 Partier och andra organisationer höll dyr-
tidsmöten om dyrtidsfrågan, anställda fick dyrtidshjälp utöver lönen, stat-
liga och kommunala dyrtidsorgan fördelade livsmedel efter behov och när 
detta inte räckte utbröt dyrtidsupplopp.

Hösten 1916 började Stockholms kommunala statistikkontor (SSSK) 
att publicera en ”dyrtidsbarometer” som mätte ”dyrtidstrycket”.19 När 
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Socialstyrelsen senare hade inrättat en motsvarande indikator på riksnivå 
blev denna först känd som ”dyrtidsindex”, innan den gradvis etablerades 
som ”levnadskostnadsindex”.

Vår tids inflationsbegrepp saknades helt. Det fanns på 1910-talet inget 
ord för ”en fortlöpande allmän höjning av prisnivån”.20 Nationalekonomer 
kunde tala om ”inflation i valutan”, men syftade då på en ökning av 
sedelmängden – och det var mest Gustav Cassel som formulerade sig så, 
professorn som 1915 introducerade ordet på svenska. Cassel drev ihärdigt 
ståndpunkten att prisstegringarna inte berodde på någon varubrist; enligt 
honom bar Riksbankens sedelutgivning hela skulden.21 Eli Heckscher 
ställde sig först i ledet att opponera sig, med argument grundade på sin 
förståelse av krigsekonomin som en naturahushållning. ”Det verkliga 
medlet mot dyrtiden”, förklarade Heckscher 1916, bestod inte i några 
priskontroller, utan i att inskränka konsumtionen med hjälp av ransone-
ringskort, vilket man då just börjat göra även i Sverige.22 

Även om dyrtidsbegreppet saknade exakt definition, satte det vissa 
ramar för hur levnadskostnaderna gjordes till föremål för politik och stati
stik. Det är därför viktigt att betänka hur det skilde sig från vårt nutida 
inflationsbegrepp, i minst tre avseenden.

För oss hör inflation till sakernas normala tillstånd, men dyrtid syftade 
på ett tillfälligt avsteg från normaliteten: ett undantagstillstånd med 
begränsad varaktighet. Begreppet antydde att varupriserna vid någon 
tidpunkt skulle kulminera, för att sedan sjunka åter till ”normala” nivåer. 
Dyrtidens temporalitet kallade alltså på provisoriska hjälpinsatser snarare 
än permanenta reformer.

För det andra handlade dyrtid i första hand om mat. Ordet syftade 
vanligen inte på någon ”allmän prisnivå”, utan på höga livsmedelspriser. 
Stundtals kunde det även användas om subjektiva upplevelser av brist, 
som att den tillgängliga maten smakar sämre än vanligt, eller det för
nedrande i att behöva köa. I äldre språkbruk betydde ”dyr tid” helt enkelt 
livsmedelsbrist, hungersnöd, tiden efter en missväxt.23 Ännu på 1910-talet 
sågs dyrtidsfrågan som självklart kopplad till livsmedelspolitik, hus
moderskap och näringslära.

En tredje skillnad ligger i att ”inflationen” på ett självklart sätt ses som 
mätbar. Idag har den närmast blivit synonym med sitt officiella mått, KPI: 
ett nationellt genomsnitt, framräknat på premissen att hela nationen 
utgör en enda marknad. Dyrtidsfrågan tog sig mer lokala uttryck: hur 
säkerställer vi stadens mjölktillförsel? På landsbygden var frågans inram-
ning inte lika självklar och för de nya bondepartierna var knappast ”dyr-
tid” något mobiliserande begrepp.

Betraktar vi 1910-talet genom den historiska inflationsstatistikens back-
spegel, så ser vi en svensk prisnivå röra sig uppåt: först långsamt, sedan 
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allt snabbare.24 Men den marknad som 1910-talets svenskar mötte daglig-
dags tedde sig mer lynnig och ojämn. Efter en plötslig våg av prissteg-
ringar vid krigsutbrottet inträdde snart en tillfällig stabilisering, innan 
fördyringen tog ny fart. Ändå skonades betydande delar av konsumtionen: 
hyror, resor och nöjen uppvisade inga prisrörelser i närheten av matens 
eller bränslets. Inte heller matpriserna rörde sig samfällt uppåt. Tidvis 
uppvisade animalier och vegetabilier närmast motsatt tendens. De regio-
nala skillnaderna var stora: norra Norrland klarade dyrtiden betydligt 
bättre än Skåne och allra hårdast drabbades Stockholm.25

Från andra halvåret 1916, med brittisk sjöblockad och dåliga skördar, 
rådde påtaglig livsmedelsbrist i Sverige. Allt fler varor underkastades pris-
reglering och ransonering, administrerat av ett växande maskineri av statliga 
kommissioner och kommunala livsmedelsnämnder. Ransoneringskort dela
des ut i olika färger, graderade efter inkomst och barnantal. Ett livsmedel 
som fläskkött kunde saluföras, exklusivt för låginkomsttagare, till subven-
tionerat pris – men ofta räckte då utbudet bara till dem som tillbringat 
flera morgontimmar i kö. När fläsket tog slut på ”öppna marknaden” 
kunde de något mer välbeställda köpa det svart, till ett högre gulaschpris”.26

Att samma produkt samtidigt kunde ha flera priser – eller inget pris, 
om den försvann från marknaden – försvårade statistikernas mätande av 
levnadskostnader.27 Från starten 1917 och under de första fem åren, publi
cerade Socialstyrelsen sitt indextal med en väsentlig brasklapp: ”minimi
siffror”.28

Medelklassens dyrtidsproblem

I september 1916 infördes ”livsmedelskort” i Stockholm, en ransonerings-
åtgärd för att erbjuda subventionerade livsmedel åt de mest behövande. 
Kortsystemet byggde på en skiktning av stockholmarna i tre grupper 
baserat på årsinkomst. Grått kort upp till 2000 kronor, blått för dem i 
spannet 2000–3000. Mer välavlönade blev utan kort och inte heller medel
inkomsttagarnas blåa kort kom att få någon större betydelse. Vissa kände 
sig missgynnade för att deras högre inkomst utestängde dem från billi-
gare mat. Missnöjet kom under hösten att resultera i försök till organise-
ring av ”medelklassen”.

Under hösten etablerades en ny trop i Stockholmspressen: de värst 
drabbade av dyrtiden är inte låginkomsttagarna, utan medelklassen! På-
drivande var Dagens Nyheter, den mindre av Stockholms liberala tidningar, 
som just börjat profilera sig på en ny typ av kampanjjournalistik efter 
amerikansk förebild. Hellre än att bara referera saker som redan hänt, 
ville Dagens Nyheter iscensätta egna nyhetshändelser.29 Ett paradexempel 
på detta ges i artikelserien ”Medelklassen och dyrtiden”.

Lychnos 2025.indd   228 2025-12-10   13:19



      modern markegång för medelklassen  ·  229

Första dagen meddelade Dagens Nyheter en siffra på hur mycket dyrare 
det blivit att leva i Stockholm: 50 procent. Visserligen fanns ännu ingen 
samlad statistik över levnadskostnaderna, bara för livsmedelspriser, så 
siffran var en kvalificerad gissning inhämtad från stadens statistikdirektör 
Joseph Guinchard. Denne instämde i att ”det måste göras något för medel
klassen”.

Andra dagen intervjuades en representant för den drabbade gruppen: 
Ernst Högner, för övrigt Stockholms postdirektör. En statstjänsteman, 
påpekade Högner, ”måste vara snyggt klädd och upprätthålla ett hem i 
enlighet med sin ställnings fordringar” – vilket ofrånkomligen ger högre 
levnadskostnader än i en arbetarfamilj. Kanske borde man bilda ”en medel
klassens dyrtidsförening” och kräva livsmedelskort även för medelinkomst
tagare?

Tredje dagen avkrävdes svar från livsmedelnämndens direktör, men allt 
han kunde lova var att kalla till ett möte. Dagens Nyheter utnämnde mötet 
till ”medelklassens dyrtidskonferens” och när dagen närmade sig skruva-
des förväntningarna upp: ”Man börjar tro på möjligheten av en medelklas-
sens riksorganisation”.30

”Medelklassen” hade i dessa sammanhang en flytande betydelse. Ofta 
förklarades medelklassen synonym med ”tjänstemännen”, ibland utvidgad 
till ”tjänstemän och affärsanställda”. I praktiken handlade det mest om 
de offentliga tjänstemännen och deras trögrörliga löner.

Medelklassen kunde också definieras utifrån inkomst, det vill säga från-
varo av livsmedelskort, då utan klar övre inkomstgräns.31 I vilket fall tycks 
den här tilltänkta medelklassen inte bära spår av den indelning av befolk-
ningen i tre socialgrupper som tidigare under 1910-talet hade etablerats 
av SCB. Där fördes nämligen högre tjänstemän till ”socialgrupp 1”, medan 
de lägre tjänstemännen fick samsas med småföretagare, hantverkare och 
bönder i ”socialgrupp 2” – kategorier som snart skulle få betydelse för 
partipolitiken på nationell nivå.32 Men när ”medelklassens dyrtidsfråga” 
först började artikuleras, i Stockholm hösten 1916, utgick den från det 
gemensamma konsumentintresse som antogs förena alla tjänstemän (och 
som samtidigt stod i motsättning till böndernas producentintresse).33 
Sedan tidigare fanns en mängd föreningar för tjänstemän på olika arbets-
platser och Stockholms kommunaltjänstemän hade även bildat en ”dyr-
tidsförening” i syfte att förhandla till sig rabatter på livsmedel hos en-
skilda butiker.34 Att ordna liknande ”samköp”, fast i större skala, tycks ha 
varit utgångspunkten när det nu började talas om en intresseorganisation 
för hela medelklassen.

Medelklasskonferensen blev ett fiasko. Tidningsreferaten ger en fars
artad bild av hur tjänstemännens yrkesidentitet stod i vägen för organise
ring. Diskussionerna fastnade i formella petitesser och när någon föreslog 
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ett offentligt opinionsmöte värjde sig andra, som menade att det vore 
synnerligen opassande för statstjänstemän att befatta sig med sådant.35 
Mötet tycktes bekräfta vad Ernst Högner sagt till Dagens Nyheter: ”Det är 
ingen klass som har så svårt för organisation som medelklassen.”36 Några 
bildade en ”medelklassens kommitté” som under en tid framförde olika 
synpunkter till myndigheterna om vilka varor som borde bli billigare.37 
Under de närmast följande åren förekom fler försök till organisering av 
hela medelklassen, men även dessa blev kortlivade.38

För de offentliga tjänstemännens del framträdde ett annat projekt hös-
ten 1916, vilket skulle nå större framgång. Där handlade det inte om 
sänkta priser, utan höjda löner. Men då inte framställt som ett fackligt 
särintresse, utan frågan drevs på föregivet opartisk väg – av en statistiker.

Joseph Guinchard och kommunalstatistiken

Joseph Guinchard (1873–1934) hade varit direktör för Stockholms stads 
statistiska kontor (SSSK) ända sedan grundandet 1905. Dess ambitiösa 
undersökning av hushållsutgifterna för mindre bemedlade Stockholms
familjer, genomförd 1907–1908, etablerade honom som Sveriges ledande 
auktoritet på levnadskostnadsstatistik.39 Han vägledde sedan Socialstyrel-
sens motsvarande riksundersökning (1913–1914) vilken lade grunden för 
levnadskostnadsindex.40 Som samhällsvetare var Guinchard självlärd, efter 
att ha disputerat i fysik och sedan arbetat några år på SCB.41 Bakgrunden 
lyser igenom i begrepp som ”dyrtidstrycket”, som han etablerade genom 
långt dragna fysikaliska analogier.

Guinchards syn på kommunalstatistikens uppdrag skilde sig radikalt 
från hur statliga SCB såg på sitt. När SCB för första gången gav ut Statis-
tisk årsbok (1914) bestod de 279 sidorna av enbart tabeller42 – och Guinchard 
avfärdade årsboken som en ”sifferkyrkogård”.43 Ett alternativt sätt att för
medla statistisk kunskap demonstrerades samma år på Baltiska utställning
en. Tillsammans med Socialstyrelsen och CSA arrangerade SSSK en ”social 
utställning”, som i färgglada diagram åskådliggjorde sådant som levnads-
kostnadernas ökning i Stockholm.44 Statistisk månadsskrift gav på 1910-talet 
allt större utrymme för resonerande artiklar som satte siffrorna i samman
hang, i än högre grad än vad Socialstyrelsen gjorde i Sociala meddelanden. 
Guinchards ideal fanns i Tyskland, där kommunalstatistiken i vissa städer 
även fått rollen av kommunens ”presstjänst”, själva ”bryggan mellan för-
valtningen och allmänheten”. Efter tio år hade SSSK utvecklats till vad 
Guinchard stolt beskrev som ”ett kommunalt historiskt-statistiskt-litte-
rärt organ med vetenskaplig läggning”.45

Parallellt med arbetet som statistikdirektör var Guinchard också i flera 
år ordförande för Stockholms stads tjänstemäns förening. Profilerad på 
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frågan om höjda löner för stadens tjänstemän ställde han två gånger upp 
som liberal kandidat till stadsfullmäktige, dock utan valframgångar.46 I 
anslutning till borggårdskrisen 1914 hörde Guinchard till grundarna av 
ett nytt utbrytarparti: Frisinnade försvarsvänner. Dessa betecknades 
ibland som nationalliberaler och var politiskt allierade med Aftonbladet, 
där Guinchard också kom att medverka regelbundet. De liberala utbry-
tarna absorberades snart av högerpartiet, dit även Guinchard anslöt sig.47

Bland de offentliga tjänstemännen i Stockholm hörde Joseph Guinchard 
till det mest välbeställda toppskiktet, med en taxerad inkomst i nivå med 
statens generaldirektörer.48 Men när han 1916 återupptog sitt engagemang 
i lönefrågan talade han inte längre som företrädare för ett fack eller parti, 
utan i yrkesrollen som opartisk statistiker.

Den moderna markegången

Från sensommaren 1916 blev Statistisk månadsskrift även till ett opinions-
bildande organ. Den nya riktningen slogs an av Joseph Guinchard genom 
en programmatisk artikel om löner och levnadskostnader,49 som även 
återpublicerades i en rad morgontidningar av olika politisk färg.50

Artikeln etablerar flera nya begrepp, använda synonymt: ”modern marke
gång”, ”automatisk lönereglering”, ”lön efter pris” och ”indexmetoden”. 
Guinchard förklarade att de statistiska metoderna nu hade utvecklats 
tillräckligt för att möjliggöra ”mätande av vad jag vill kalla ’levnadskost-
nadsindex’” – en teknisk term som här introducerades för första gången på 
svenska. Redan i denna text förekom flertalet av de teman som Guinchard 
under de följande åren skulle återvända till i en mängd sammanhang. På 
samma gång presenterades en ny statistisk metod och ett lönepolitiskt 
reformförslag – men också ett nytt sätt att tala om dyrtidsfrågan, präglat 
av en helt annan temporalitet än den dittills gängse förståelsen av dyrtid 
som ett tillfälligt undantag. Guinchard följde upp sin första artikel med 
en längre artikelserie i Aftonbladet51 som blev minst lika uppmärksammad52 
och även distribuerades som pamflett av CSA.53 Han inbjöds att tala på 
dyrtidsmöten – ena dagen med högerpartiet, nästa dag med Järnvägs
mannaförbundet54 – och till att planera programmet för den stora dyr
tidskongressen.55 gemensamt anordnad av arbetarrörelsen och CSA.56 
Dyrtidskongressens session om lönefrågan inleddes sedan av att huvud-
talaren Erik Sjöstrand (CSA:s sekreterare) redogjorde för Guinchards nya 
idé om automatisk lönereglering.57

Dessa exempel – bara från de tre sista månaderna av 1916 – visar hur 
idén om ett levnadskostnadsindex blev föremål för en intensiv kunskaps-
cirkulation och tilldrog sig intresse från skilda politiska läger; detta redan 
innan Socialstyrelsen började publicera ett sådant index.
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Inflationens temporalitet

Levnadskostnadsindex var en teknisk term som gav vetenskaplig inram-
ning till tanken på en automatiserad lönereglering. Givet dess moderna och 
teknokratiska karaktär, kan det förefalla paradoxalt hur Guinchard sam-
tidigt presenterade levnadskostnadsindex som en metod för att återupp-
rätta äldre tiders beprövade erfarenhet. Allra tydligast blir detta i inled-
ningen till hans första, programmatiska artikel:

I äldre tider utgick som bekant lönerna i stor utsträckning in natura […].
  Sedermera befanns det praktiskt att omräkna de flesta av dessa ’persed-
lar’ i penningar efter s.k. markegång. […]
  Senare tiders hastiga och starka sänkning av penningens köpkraft låter 
det ligga nära till hands att taga i övervägande, om icke en återgång i viss 
utsträckning till äldre system vore berättigat.58

Å ena sidan ges här ännu ett exempel på tidens nyväckta intresse för 
naturahushållning mot bakgrund av krigsekonomin. Å andra sidan kan 
det bakåtblickande anslaget ha varit Guinchards försök till retorisk kom-
pensation för vad som annars riskerade att framstå som alltför modernt, 
teknokratiskt och statistiskt. ”Animositeten mot statistik” var enligt hans 
egen uppfattning utbredd i Sverige. Sannolikt var många verkligen skep-
tiska eller direkt negativa till statistik som kunskapsform, även om denna 
opinion mer sällan artikulerades öppet i skrift.59 Att gå skeptikerna till 
mötes genom att presentera levnadskostnadsindex som en ”modern 
markegång” tycks ha varit en framgångsrik taktik.

Samtidigt bröt Guinchards markegångsförslag med en annan form av 
bakåtblickande, nämligen drömmen om prisernas återgång till en förkrigs-
tida normalitet. Under krigets två första år hade dyrtidsfrågan i hög grad 
diskuterats utifrån premissen att priserna efter kriget borde sjunka tillbaks 
till 1914 års nivåer. Nypensionerade professorn Knut Wicksell höll ännu 
fast vid den linjen i sitt öppningstal till Dyrtidskongressen,60 men gick 
därifrån förorättad. Hans recept för lägre priser var en hård åtstramnings-
politik som enligt flertalet andra skulle resultera i katastrofal arbetslöshet. 
Under diskussionen som följde på hans tal blev Wicksell offentligt ned-
sablad: först av de yngre nationalekonomerna kring CSA, sedan av den 
beryktade anarkisten Birger Svahn.61

Vinden hade vänt under hösten 1916, bort från förhoppningarna om 
att återfå ”normala” priser, till att acceptera prisstegringen som ett fak-
tum. Under 1917 började Guinchard tala om en ”ny ekonomisk period” 
präglad av ”permanent dyrtid”.62 Om det nya normala var att levnads-
kostnaderna ständigt klättrar uppåt, borde även lönerna ges samma rör
lighet.
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Att försvara klassamhället med statistiska medel

Förslaget var att ge alla offentliga tjänstemän samma procentuella löne
ökning, motsvarande ökningen av levnadskostnadsindex. Detta stod i 
motsats till hur stat och kommuner dittills hade gett provisorisk dyrtids-
hjälp utifrån en uttalad behovsprincip: fasta belopp, reserverade för dem 
med lägst lön och flest barn, de som befann sig närmast existensminimum. 
Dyrtidshjälpen hade därför bidragit till att utjämna löneskillnaderna inom 
tjänstemannakåren – en ”demokratisk nivellering” som Guinchard be-
stämt opponerade sig mot.

Ett viktigt argument för Guinchard handlade om att begreppet exis-
tensminimum måste relativiseras: ”Man bör icke blott räkna med fysio-
logiska existensminima utan även med de sociala.” Med hänsyn till de 
socialt konstruerade behoven finns därför inte ett existensminimum, utan 
flera, ”allt efter de olika skikten”.63 Här tycks han anknyta till tankegång-
ar hos den franske statistikern Pierre Émile Levasseur, som 1910 hade 
presenterats för en svensk publik av folkbildaren E.H. Thörnberg, på 
uppdrag av CSA.64 Olika samhällsklasser, liksom tjänstemän av olika grad, 
har enligt detta synsätt olika stora behov. Varje skikt har sin egen ”levnads-
standard”, i begreppets dåtida betydelse av en social norm. Om normen 
inom högre skikt är att ha tjänstefolk i hemmet, så bör även denna kostnad 
räknas in i deras sociala existensminimum.

Att upprätthålla sociala hierarkier var Guinchards i grunden konserva-
tiva motiv, vilka framträdde tydligare inför riksdagsvalet 1917, då höger-
partiet i Stockholm bröt med sin tidigare skepsis mot ”klasspolitik” till 
förmån för en ny profil som medelklassens parti. Valkampanjen utmålade 
”samhällets ryggrad” som hotad av den lika rösträtten och betonade kravet 
på högre lön för statstjänstemännen. Guinchard kandiderade på en särskild 
valsedel för medelklassväljare och fick stark uppbackning av Aftonbladet, 
dock åter utan valframgång.65 Sannolikt rekryterades Guinchard av Stock-
holmshögerns ordförande Carl Hallendorff som varit pådrivande i partiets 
nyprofilering. Denne var även först i riksdagen upprepa Guinchards argu
ment för att i någon mån återupprätta ”det gamla markegångssystemet” 
– och möttes faktiskt av medhåll även från ett par ledamöter från social-
demokratins vänsterflank.66

År 1917 uttryckte sig de båda demokratiskeptikerna Guinchard och 
Hallendorff likartat om vikten av att värna varje samhällsklass på dess 
egna villkor. Ingen enskild klass skulle få dominera politiskt, inte ens i 
kraft av sin majoritet. Om arbetarna kan använda strejkvapnet för att höja 
sina löner, måste motsvarande lönehöjningar även ges medelklassen, för 
att inte rubba de befintliga hierarkierna.67 Det var alltså fråga om en funk-
tionell ojämlikhetsteori av samma slag som hos Pontus Fahlbeck, den 
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konservative statistikern vars tankar låg till grund för SCB:s socialgrupps
indelning.68

Därmed inte sagt att markegångsprincipen som sådan behövde vara 
konservativ. I valrörelsen 1917 återkom samma slags krav även från social
demokraterna i Malmö. Men då gällde det inte bara tjänstemän, utan en 
”automatisk reglering av alla löner, åtminstone till en viss lönegräns”. 
Intressant nog talade socialdemokraterna om att låta en ”kommitté” av-
göra hur mycket levnadskostnaderna hade ökat69 – vilket snarast kan på-
minna om den äldre, korporativa ordningen med markegångsdeputerade. 
Att den nya värdemätaren skulle räknas fram av opartiska statistiker var 
alltså inte självklart i debatten. Somliga såg mer av politik i frågan om 
levnadskostnadernas mått – ett mått som ju förutsätter att en viss ”levnad” 
görs till norm. I de följande avsnitten kommer jag att presentera ett annat 
förslag på automatisk lönereglering, vars politiska ambitioner sträckte sig 
betydligt längre än till att bara värna tjänstemännen.

Oscar Ljungströms socialpolitiska program

Först i Sverige att föra fram tankefigurerna ”modern markegång” och 
”automatisk lönereglering” var faktiskt inte Joseph Guinchard. Redan 
tidigare hade dessa idéer formulerats av en annan tjänsteman i Stockholms 
stadshus, vars konservatism var av ett annorlunda slag: ingenjören, arki-
varien och teosofen Oscar Ljungström (1868–1943). Han växte upp i en 
syskonskara där flera gjorde sig namn som uppfinnare eller teosofer; själv 
valde han båda vägarna. Åren kring 1895 arbetade han som Alfred Nobels 
assistent och var samtidigt, i likhet med brodern Georg Ljungström, en-
gagerad i Teosofiska samfundet och intresserad av astrologi.

Debutboken Existenslinjer och utvecklingsnormer (1906), som presenterade 
en spekulativ naturfilosofi i opposition till materialismen, lovordades av 
den konservative skriftställaren Vitalis Norström. Vid sidan av sitt arbete 
vid stadsingenjörskontoret fortsatte Ljungström att ge ut teosofiska små-
skrifter.70 Reallönens problematik ska ha fångat hans intresse 1909. Ljung-
ström började då utveckla en tanke om behovet av en ny värdemätare och 
skissa på ett socialekonomiskt reformprogram. Grundlinjerna presente-
rades i april 1915 genom en insändare i Svenska Dagbladet.

Ljungström kallar sin värdemätare för ”ekonomienheten”. Den påmin-
ner mycket om vad nutida indexräknare kallar ”varukorgen”: ett visst 
antal varor i givna kvantiteter, valda för att representera hela årskonsum-
tionen i ett tänkt normalhushåll. Att avgöra denna normalkonsumtion 
ansåg dock Ljungström var upp till politiskt beslut. Han ställde sig skep-
tisk till att reducera saken till en statistisk beräkning.

Ekonomienhetens syfte var att reformera hela arbetsmarknaden, så att 
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samtliga löner kunde avtalas som reallön. Exempelvis kunde en årslön 
bestämmas till ”1,6 ekonomienheter”. De nominella löneutbetalningarna 
skulle sedan anpassa sig ”automatiskt” efter levnadskostnaderna. Ljung-
ströms uttalade förhoppning var att därigenom göra slut på alla arbets-
marknadskonflikter.71

Var det Ljungströms udda insändare som inspirerade till Guinchards 
framgångsrika idé? Inget tyder på direkt påverkan, men sannolikt skedde 
en indirekt idéförmedling via den statliga löneregleringskommittén. En 
av dess ledamöter, revisionskommissarien Richard Vide, tycks ha tvivlat 
på om utdragna kommittéförhandlingar var nödvändiga för att justera 
upp de statsanställdas löner. I en reservation till kommitténs betänkande, 
mars 1916, pekade Vide på möjligheten till ett ”rent automatiskt” alter-
nativ, nämligen att sätta lönerna i ett visst antal ”enheter” represente-
rande ”en viss kvantitet standardartiklar, lösta efter […] markegång”.72 
Tanken sipprade ut ur kommittén redan i slutet av 1915, då den social
demokratiska ledamoten August Nilsson delgav Arbetet sina tankar om 
löneregleringen, vilka även citerades i Guinchards favorittidning Afton-
bladet:

Kunde vi inte träffa en reglering, som höll sig och dög för alla tider? Och 
jag frågar: vore det inte skäl att gå tillbaka till den gamla goda tiden och 
ställa lönerna i förhållande till markegångstaxan? En reformerad marke-
gångstaxa. Om löntagarens ersättning bestimdes [sic] till så eller så mycket 
av vissa standardvaror, så bleve vi oberoende av prisfluktuationerna.73

Ljungström identifierade sig gärna som uppfinnare, likt sina mer fram-
gångsrika bröder. När tanken på ”modern markegång” lanserades av 
Guinchard, såg Ljungström däri en urvattnad version av sitt eget origi-
nalförslag. I viss mån hade han kanske rätt – även om Guinchard menade 
att de båda förslagen blott var två varianter av samma uråldriga klokskap.

Givetvis existerade redan tekniskt närbesläktade reformförslag som kan 
ha influerat dem båda. Irving Fishers förslag om en ”compensated dollar” 
höll på att bli allmängods i USA74 och hade 1913 diskuterats på svenska i 
Ekonomisk tidskrift.75 Men varken Ljungström eller Guinchard var natio-
nalekonomer och till skillnad från Fisher talade de inte om att stabilisera 
värdet i de pengar som används som betalningsmedel. Utgångspunkten 
för dem båda var snarast att acceptera ett instabilt penningvärde men ändå 
ge en garant för lönernas köpkraft. Hösten 1916 debatterade de varandra 
i Svenska Dagbladet.76

Ljungström avfärdade levnadskostnadsindex som ”ett abstrakt tal”, vars 
konkreta innebörd förblev obegriplig för alla utom statistikerna själva. 
Hans egen ”ekonomienhet” fyllde däremot en avslöjande funktion. Den 
lät lönernas realvärde uttryckas i fysiska enheter: ”så många kilo bröd, så 
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många kilo kött, fisk ost [...] så många biljetter till konserter, teatrar, före
läsningar”. Därför kunde ekonomienheten även tjäna ett folkuppfost-
rande syfte, som en normerande modellbudget för god hushållning.

För samhällsingenjören Ljungström gällde frågan inte bara tjänstemän-
nens ställning, utan en reform av hela lönesystemet. Varför teckna löne-
avtal med penningbelopp, om det går att skapa en ny värdemätare som  
är mer ändamålsenlig? Ljungström ansåg det därtill självklart att de ut-
betalda lönerna måste följa levnadskostnaderna både uppåt och nedåt.77 
Guinchard förordade en enkelriktad indexkoppling: det utbetalade löne-
beloppet skulle aldrig tillåtas sjunka från en tidigare nivå, inte ens om 
levnadskostnadsindex föll.

När idén om ”modern markegång” diskuterades i pressen i slutet av 
1916, fanns också enstaka röster som likt Ljungström förespråkade ett 
mått på levnadskostnaderna där normalhushållet inte räknas ut som ett 
statistiskt genomsnitt, utan konkretiseras i en öppet normativ varukorg.78 
Dessa inlägg får sannolikt läsas som uttryck för en i vissa kretsar utbredd 
skepsis mot statistisk abstraktion. En insändarskribent presenterade rent-
av sitt eget innehållsförslag: ”2 kg torrfisk, 25 kg potatis, 10 kg morötter, 
[...] 1 hästdagsverke, 1 mansdagsverke o.s.v.”79 Att på detta vis även räkna 
in vissa lönekostnader i levnadskostnaderna var fjärran från Socialstyrel-
sens undersökningar av urbana arbetarfamiljer. Saken antyder den spän-
ning mellan stad och landsbygd som fanns inbyggd i själva begreppet 
”levnadskostnader”.

En radikalkonservativ utopi?

Oscar Ljungström byggde vidare på sitt reformprogram till augusti 1917, 
då det lades fram som Motrevolution – socialismens nedkämpande.80 Boken är 
på samma gång en socialpolitisk utopi och en radikalkonservativ strids-
skrift.81 Att ”ekonomienheten” i sammanhanget fortsätter spela en huvud
roll, antyder vilken politisk laddning som frågan om alternativa värde
mätare kunde få under krigsåren. Även om Motrevolution knappast satte 
bestående avtryck i svensk politik, möttes den av mestadels positiva re-
censioner i pressen.82

Ljungströms ideal är ett harmoniskt samhälle under en stark stat, i vilken 
varken partier eller pengar tillåts styra. Han uppfattar statens fortlevnad 
vara akut hotad av socialismen, men drar en egenartad slutsats: ”En smula 
socialism ’med modifikation’” är ”det rätta botemedlet mot socialismen”. 
Därför förespråkar Ljungström omfattande socialiseringar av ekonomin. 
Staten ska driva all samhällets infrastruktur, äga en stor del av alla fastig-
heter, betala ut barnbidrag och upprätthålla sysselsättningen. Sådant räk-
nas som ”socialpolitik” och ska skötas av ”socialförvaltningen”, med vilket 
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Ljungström åsyftar ingenting mindre än en ”stat i staten”. Inom dess 
ramar finner demokratin sin plats: socialförvaltningens styre utses i val 
med allmän och lika rösträtt. Just därför kan den egentliga staten, med vålds
apparat, hållas fri från varje demokratiskt inslag. Staten ska regeras av ett 
fåtal ”särskilt kvalificerade”. Ljungström låter framgå att denna stat inte 
tvekar att slå ned på strejker med våld, men den bjuder också medbor-
garna på storslagen scenkonst för ”uppfostran i sann fosterländsk anda”.

Precis som socialismen ska motverkas genom socialiseringar, ska alltså 
demokratin motverkas genom demokratisering – inom strikt bestämda 
ramar. Ljungströms egenartade radikalkonservatism präglas av denna 
tankefigur, som även ger oss en nyckel till att förstå avsikten med hans 
”ekonomienhet”. I likhet med staten, ska även valutan delas i två: en 
värdemätare (ekonomienheten) och ett renodlat betalningsmedel, de 
egentliga pengarna (svenska kronor). Ekonomienheten blir då ett slags 
”valuta i valutan”: ett begränsat inslag av naturahushållning, just på ar-
betsmarknaden. Detta ser Ljungström som rättfärdigat i namn av det 
övergripande syftet, som är att låta alla andra marknader tillämpa fri 
prissättning, och detta i en valuta utan garantier för värdets beständighet. 
Motrevolution måste läsas mot bakgrund av läget vid dess utgivning: hur 
livsmedelsmarknaden i Sverige tagits över av ransoneringskort och pris-
kontroller, samtidigt som det pågick en revolution i Ryssland.83

Socialismens nedkämpande var för Oscar Ljungström mer än bara en 
undertitel. Strax efter bokens utgivning åkte han till Finland för att 
bekämpa de röda med geväret i hand.84 Efter återkomsten engagerade han 
sig åter i debatten om det som omväxlande kallades för modern marke-
gång, automatisk lönereglering eller ”glidande skala”.85 Men nu, hösten 
1918, tycktes allt färre se behovet av Ljungströms alternativa värdemätare, 
när Socialstyrelsens levnadskostnadsindex hunnit bli verklighet. I början 
av 1919 beslutade så riksdagen om att lägga detta index till grund för en 
automatisk reglering av de statsanställdas löner.86 Den moderna marke-
gången var därmed förverkligad – inte exakt som Guinchard hade tänkt 
sig, men nära nog. Ljungström förkastade däremot reformen som en 
”halvmesyr”,87 eftersom hans socialpolitiska vision hela tiden utgått från 
att det nya lönesystemet måste införas på hela arbetsmarknaden.

Oscar Ljungström fortsatte att titulera sig ”uppfinnare av den glidande 
löneskalan”,88 men riktade under 1920-talet sin energi åt andra håll. Som 
föredragande i Stockholms namnberedning kom han personligen att 
namnge många av de nya förorternas gator89 – samtidigt som han enga-
gerade sig i en intern teosofisk sektstrid, dömdes för ärekränkning och 
gjordes till åtlöje i Stockholmspressen.90

På 1930-talet återvände den pensionerade Ljungström till sin nästan 
tjugo år gamla Motrevolution.91 Han uppfattade nämligen att bokens idéer 

Lychnos 2025.indd   237 2025-12-10   13:19



238   ·   rasmus fleischer

slutligen var på väg att realiseras – av Hitler i Tyskland. Han skickade 
boken till pronazistiska intellektuella som Rütger Essén och professor Nils 
Pallin, vilka instämde i Ljungströms bok från 1917 på ”viktiga punkter 
anteciperar nationalsocialismen”. Tysklands generalkonsul Mark Nolda 
uttryckte sig också entusiastiskt om Motrevolution, ville se boken i tysk 
översättning och gav den vidare till diplomatkollegor.92 Under sina sista 
år i livet, 1940–1943, var Oscar Ljungström en övertygad nazist och ivrigt 
engagerad för Tysklands krigsseger.93

Slutsatser

Kring 1916–1918 etablerades ett levnadskostnadsindex som del av Sveriges 
offentliga statistik. Tillkomsten av detta index, som hittills varit i stort sett 
obeforskad, har genom min artikel placerats i en politisk kontext. Frågan 
som då stod i centrum rörde möjligheten av ett nytt lönesystem, där de 
utbetalda lönerna ”automatiskt” skulle justeras upp i takt med levnads-
kostnaderna. Statistiken skulle därmed möjliggöra ett politiskt projekt 
vars uttalade syfte var att bevara det existerande klassamhället: ett slags 
unghögerprojekt, vid tröskeln till det demokratiska genombrottet. En 
aktiv socialpolitik från statens sida ansågs nödvändig för att upprätthålla 
den hierarkiska ordning som samhället vilade på, och denna socialpolitik 
krävde sin socialstatistik: ett officiellt mått på vad det kostar att leva.

Jag har skildrat hur debatten om stigande levnadskostnader ändrade 
karaktär under hösten 1916, då varubristen tilltog, priserna fortsatte upp-
åt och den dittills rådande förståelsen av ”dyrtid” förlorade i trovärdighet. 
Samtidigt infördes ransoneringskuponger som innebar en tydlig skiktning 
av Stockholms invånare, så att lägre inkomst gav rätten att köpa billigare 
mat. Missnöjet med detta system gav utrymme för att mobilisera medel-
klassen, vilket dock visade sig lättare sagt än gjort. Efter att tjänstemännen 
först misslyckats med att organisera sig utifrån ett gemensamt konsument-
intresse, framträdde så ett alternativt projekt som inte syftade till billi-
gare mat utan till högre löner.

”Modern markegång”, ”automatisk lönereglering” och ”glidande skala” 
var olika benämningar på samma reformförslag, vilket förutsatte ett veder
taget mått på levnadskostnadernas ökning. Jag har visat hur förslagets 
banérförare, Stockholms statistikdirektör Joseph Guinchard, lät social
statistiken bli del av en politisk kampanj för att ge alla anställda samma 
procentuella löneökning – och därigenom upprätthålla de klasshierarkier 
som hotade att jämnas ut av en dyrtidspolitik inriktad på nödhjälp.

Kampanjens primära syfte var att förmå Stockholms stad att höja löner
na för alla stadens tjänstemän. Därför ter det sig anmärkningsvärt att den 
drevs inifrån själva stadsförvaltningen. Guinchard lät statistikkontoret 
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(SSSK) förvandlas till ett opinionsbildande organ, närmast vad vi idag 
kallar för en tankesmedja. Av SSSK:s utveckling under 1910-talet framgår 
en syn på den offentliga statistikens uppgifter som tycks skilja sig radikalt 
från de ideal som gällde på SCB.

Det i grunden konservativa projektet mottogs först positivt i flera 
politiska läger, tack vare Guinchards vetenskapliga auktoritet och att han 
effektivt bröt med den tidigare dyrtidsförståelse som börjat te sig orealis-
tisk. Med hänvisningarna till ”markegång” och uråldrig visdom kan han 
i viss mån även ha blidkat en utbredd skepsis mot statistik som modern 
kunskapsform.

Jag har visat hur Guinchards idéer även fick viss betydelse i högerpar-
tiets strävan att profilera sig som ett moderatkonservativt parti för medel
klassen. Men vid samma tid framfördes även radikalkonservativa visioner 
för en ny höger. En sådan vision återfinns i Oscar Ljungströms manifest 
Motrevolution, där han i praktiken förordar att den existerande valutan 
delas upp i två parallella valutor: dels ett betalningmedel av instabilt 
värde, dels en stabil värdemätare. På den vägen ville han reformera hela 
arbetsmarknaden: löner ska avtalas som reallön, som rätten att kunna 
köpa konkreta nyttigheter i viss mängd. Men motiven bör inte sökas i 
någon djupare skepsis gentemot penninghushållning eller marknadseko-
nomi. Tvärtom: i det sena 1910-talets Sverige, där livsmedelsmarknaden 
i påtaglig grad hade trängts åt sidan av planekonomiska krisåtgärder, så 
syftade Ljungströms förslag till reform av arbetsmarknaden ytterst till att 
befria alla andra marknader från statlig intervention. En liknande strävan 
fanns även närvarande i Guinchards kampanj för indexreglerade löner. 
För om lönerna kan hålla jämn takt med de ökande levnadskostnaderna, 
minskar behovet av statliga prisregleringar. Men viktigare än marknadens 
frihet var nog, för Guinchard, att upprätthålla klassamhällets hierarki  
och motverka social nivellering. Han ville upprätthålla distansen mellan 
arbetarklass och medelklass, men även de stora löneskillnader som rådde 
inom gruppen offentliga tjänstemän (till vars toppskikt han själv hörde).

Min undersökning har lämnat stort utrymme åt två högermän: mode-
ratkonservativa Joseph Guinchard och radikalkonservativa Oscar Ljung-
ström. Detta betyder givetvis inte att själva principen om automatisk 
lönereglering nödvändigtvis hade en högerkaraktär. Jag har även visat 
exempel på hur Guinchards förslag fick ett positivt mottagande även i den 
socialdemokratiska arbetarrörelsen. Exemplen hade troligen blivit många 
fler med ett källmaterial mer inriktat på den fackföreningspress som 
företrädde anställda inom post, järnväg och andra statliga verk.

Samtidigt är det lätt att inse varför tanken på en ny värdemätare kan 
ha tett sig särskilt attraktiv just ur ett konservativt perspektiv. Penning-
värdets kollaps utgjorde en påtaglig destabiliserande kraft. Somliga 
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arbetargrupper kunde ta strejkvapnet till hjälp för att höja sina löner, 
samtidigt som offentliganställdas nominella löner ofta låg still, med för-
sämrade levnadsvillkor som följd. Levnadskostnadsindex (eller liknande 
konstruktioner) kunde mot den bakgrunden framstå som ett lovande 
redskap för att bevara den bestående ordningen på marknader, i synnerhet 
på arbetsmarknaden.

Undersökningen har visat hur deskriptiva begrepp, som blivit centrala 
i den gängse förståelsen av marknaden, har en politisk historia. Den har 
bidragit med nya kunskaper till en rad olika forskningsfält: om samspelet 
mellan socialstatistik och socialpolitik, om statistikernas roll i offentlig-
heten, om 1910-talets nyväckta intresse för naturahushållning, om tidiga 
försök till tjänstemannaorganisering, om inflationens temporalitet, om 
den svenska högerns förnyelsesträvan vid tröskeln till det demokratiska 
genombrottet, inklusive ett tidigt exempel på svensk protofascism. Allt 
detta ryms i den politiska kontexten kring levnadskostnadsindex. Kon
texten kan förefalla spretig, men spretigheten återspeglar den stora oviss-
het som uppstod av att pengarna just hade förlorat guldet som garant för 
sitt värde.
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